
pag. 1
Deliberazione Giunta Municipale n. 29 del 01-06-2023

COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
Numero 29 del 01-06-2023

OGGETTO: ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI PIOVOSE SUL TERRITORIO COMUNALE DEL 31 
MAGGIO 2023. DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA' NATURALE.

Addì uno del mese di giugno dell’anno duemilaventitre alle ore 12:10, nella sala delle riunioni del Palazzo 
Comunale di Piscinas, in modalità mista presenza/videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, nelle persone dei Signori:

NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

COGOTTI MARIANO SINDACO X (in presenza)
FRAU LOREDANA ASSESSORE X (in videoconferenza)
TRASTUS GIANLUCA ASSESSORE X (in videoconferenza)
PINTUS FABRIZIO ASSESSORE X (in videoconferenza)

COMPONENTI IN CARICA n. 04
PRESENTI n. 04
ASSENTI  n. 00

Presiede l'adunanza, in qualità di Sindaco, il Sig. Mariano Cogotti;

Assiste, da remoto, il Segretario Comunale titolare, Dr.ssa Carla Maria Secci; 

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno;

Il Sindaco, altresì, dichiara che, conformemente al D.L. 18/20 ed al restante quadro normativo vigente sul 
lavoro agile e sul funzionamento degli organi in modalità a distanza, la riunione si tiene in modalità mista 
presenza/videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza ed ognuno dei partecipanti può 
seguire la discussione e intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di Deliberazione del Servizio Amministrativo n. 29 del 01.06.2023 avente il 
medesimo oggetto della presente Deliberazione: "ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI PIOVOSE SUL 
TERRITORIO COMUNALE DEL 31 MAGGIO 2023. DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA’ 
NATURALE";

ACCERTATO che la stessa proposta è regolarmente corredata dei pareri favorevole di regolarità tecnica e 
contabile, ove richiesti, espressi ai sensi dell'art.49, c. 1, del D. Lgs.267/2000 T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali;

RITENUTO di poter far propria la proposta, così come formulata dall’ufficio interessato;

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto, avente per oggetto: “ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI PIOVOSE SUL TERRITORIO COMUNALE DEL 
31 MAGGIO 2023. DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA’ NATURALE";



pag. 2
Deliberazione Giunta Municipale n. 29 del 01-06-2023

DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime favorevole, espressa per alzata di mano, la presente 
Deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante 
l’urgenza di attivare gli interventi richiesti.

La seduta si chiude alle ore 12:15.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mariano Cogotti

(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Carla Maria Secci

(firmato digitalmente)

____________________________________________________________________________________

Il presente verbale viene pubblicato, con Prot. 2027 del 01.06.2023, all'Albo Pretorio del Comune dal 
01.06.2023 al 15.06.2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, comma 1, del D. Lgs.267/2000 
ed è contestualmente trasmesso ai Capigruppo Consiliari con medesima nota.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Carla Maria Secci

(firmato digitalmente)



pag. 3
Deliberazione Giunta Municipale n. 29 del 01-06-2023

Registro Generale   

N°   29
COMUNE DI PISCINAS

(Provincia del Sud Sardegna)

del 01-06-2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI PIOVOSE SUL TERRITORIO COMUNALE DEL 31 
MAGGIO 2023. DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA' NATURALE.

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

IL SINDACO

CONSTATATE la eccezionalità delle precipitazioni piovose e le gravi conseguenze nel territorio comunale 
provocate dalle piogge torrenziali verificatesi nel giorno 31 maggio 2023;

PRESO ATTO che le avverse condizioni atmosferiche hanno interessato l’intero territorio del Sulcis ed 
hanno interessato in maniera considerevole anche il territorio del Comune di Piscinas provocando ingenti 
danni alle strade comunali, ai terreni seminati ed alle attività produttive con allagamenti diffusi, danni al 
raccolto ed impossibilità di semina;

VISTI i sopralluoghi effettuati dal Servizio Tecnico comunale e le numerose segnalazioni informali pervenute 
dalle aziende agricole e di allevamento presenti nel territorio;

ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale non dispone di risorse né umane, né strumentali, né 
finanziarie da utilizzare per far fronte alle esigenze della popolazione, delle aziende (specie agricole e di 
allevamento) e del territorio in genere;

RITENUTO di dover dichiarare lo stato di calamità naturale al fine di poter fronteggiare con adeguate risorse 
lo stato di emergenza venutosi a creare;

RITENUTO opportuno dover interessare tutte le istituzioni della Regione e dello Stato coinvolte affinché 
venga garantito il giusto sostegno alle Amministrazioni Comunali totalmente prive delle risorse occorrenti ed 
anche ai cittadini per le gravi perdite materiali subite;

VISTI:
 il D. Lgs. 29 marzo 2004, n.102 “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma 

dell’art.1, comma 2, lett. i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”;
 l’art. 2 della L.R. n. 28 del 21 novembre 1985 “Interventi urgenti per le spese di primo intervento 

sostenute dai Comuni, Province e Comunità Montane in occasione di calamità naturali ed 
eccezionali avversità atmosferiche”

 la L.R. 03/89 “Interventi regionali in materia di protezione civile”;
 la L.R. 26/15 “Interventi urgenti a favore dei privati e delle attività produttive danneggiati a seguito di 

eventi calamitosi in Sardegna”;
 la Deliberazione della G.R. n. 49/16 del 28 novembre 2006 “Disciplina relativa all’iter procedurale ai 

fini dell’accertamento dei danni derivati da calamità naturali o eventi eccezionali e da avverse 
condizioni atmosferiche”;

 la Deliberazione della G. R. n. 51/20 del 24 settembre 2008 “Disciplina relativa all’iter procedurale ai 
fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da avverse 
condizioni atmosferiche” e le relative direttive di attuazione;

 la Deliberazione della G. R. n. 7/2 del 30 gennaio 2009 “Modifica della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 51/20 del 24.9.2008, concernente “Disciplina relativa all’iter procedurale ai fini 
dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da avverse 
condizioni atmosferiche. Modifica deliberazione n. 49/16 del 28.11.2006 - Nuove direttive di 
attuazione”.;

 la nota dell’Agenzia Laore n. 41166 del 12.08.2022 con la quale vengono comunicate le nuove 
modalità di segnalazione danni causati alle aziende agricole da calamità naturali, eventi eccezionali 



pag. 4
Deliberazione Giunta Municipale n. 29 del 01-06-2023

o avversità atmosferiche accessibili dal sito istituzionale Laore: 
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=446&s=14&v=9&c=95588&na=1&n=10;

VISTO il sito dedicato https://sus.regione.sardegna.it/sus/searchprocedure/details/4 della Regione Sardegna 
"Accertamento dei danni causati alle aziende agricole da calamità naturali, eventi eccezionali e avversità 
atmosferiche" in cui vengono indicate nel dettaglio le procedure per la richiesta degli interventi compensativi 
alle aziende agricole danneggiate;

VISTA la nota della Presidenza - Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna n. 2696 
del 12.11.2020, Ns. Prot. 4432 del 13.11.2020, con la quale vengono fornite indicazioni sulle modalità di 
rimborso delle spese per i danni al patrimonio pubblico sostenute da Comuni, Province e Comunità Montane 
in occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche;

VISTO l’art. 2 della L.R. 28/85 il quale prevede che lo stato di calamità naturale debba essere dichiarato dal 
Comune interessato con Delibera della Giunta Comunale da trasmettere alla Direzione Generale della 
Protezione Civile entro dieci giorni dall’evento calamitoso;

VISTA la nota dell'Agenzia Laore n. 17729/21 del 15.04.2021, Ns. Prot. 1663 del 15.04.2021, con la quale 
viene ribadito che l'Amministrazione Comunale sul quale territorio si è verificato un danno alle aziende 
agricole in conseguenza di calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche avvia il 
procedimento amministrativo inviando la apposita scheda di segnalazione all’Agenzia Laore competente 
entro e non oltre 10 giorni dalla sua conclusione in applicazione della DGR 51/20 del 24.09.2008 e del 
relativo Allegato A (Direttive di attuazione);

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della citata L.R. 28/85 in base alla quale lo stato di 
calamità naturale deve essere dichiarato dal Comune interessato con Deliberazione della Giunta Comunale;

ATTESA la competenza residuale della Giunta Municipale anche ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 
267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 28/85, lo stato di calamità naturale in tutto il territorio 
comunale di Piscinas a seguito delle eccezionali precipitazioni piovose e le gravi conseguenze nel territorio 
comunale provocate dalle piogge torrenziali verificatesi nel giorno del 31 maggio 2023;

DI RICHIEDERE alla Regione Autonoma della Sardegna l’attivazione delle procedure per l’accertamento 
dello stato di calamità naturale da effettuare mediante straordinari ed urgenti sopralluoghi per la verifica e 
l’accertamento della situazione di emergenza e di estrema gravità sul territorio comunale;

DI TRASMETTERE, a tal scopo, copia della presente Deliberazione alla Direzione Generale della Protezione 
Civile entro dieci giorni dall’evento calamitoso alla PEC: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 
affinché venga avviato l'iter procedurale di competenza;

DI DARE ATTO che si procederà all’invio degli atti di competenza comunale tramite l’utilizzo dell’applicativo 
on line nonché alla segnalazione dell’evento calamitoso entro 10 giorni dall’evento secondo le modalità 
indicate nella nota dell’Agenzia Laore n. 41166 del 12.08.2022 citata in premessa;

DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi interessati di porre in essere tutti gli atti necessari e 
susseguenti all'approvazione della presente proposta;

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
attivare gli interventi richiesti.

       IL SINDACO  
     Mariano Cogotti
(firmato digitalmente)



pag. 5
Deliberazione Giunta Municipale n. 29 del 01-06-2023

COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS.267/2000

Parere allegato alla proposta n. 29 del 01-06-2023 avente ad oggetto: “ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI 
PIOVOSE SUL TERRITORIO COMUNALE DEL 31 MAGGIO 2023. DICHIARAZIONE DELLO STATO DI 
CALAMITA' NATURALE.”

REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole
Piscinas 01-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
               Cogotti Mariano
          (firmato digitalmente) 


